
SCHÉMA  ŘÍZENÍ  CÍRKVE  ČESKOSLOVENSKÉ  HUSITSKÉ  (stav z r. 2003)

SHROMÁŽDĚNÍ SPRÁVNÍ ORGÁN PŘEDSTAVITEL(É)
SOUDNÍ ORGÁN

REVIZNÍ  EKON. ORGÁN

Církev

Církevní sněm

– základní zákonodárný
orgán

– zástupci volení shromáž-
děním náb. obce na 6 let

– virilní členové
– alespoň 1x za 10 let

Církevní zastupitelstvo

– 2. zákonodárný orgán
(nesmí měnit ústavu,
bohoslužebný řád, kárný
řád a věrouku)

– zástupci vol. diec. shrom.
na 6 let, min. 25 let věku

– virilní členové
– alespoň 1x za rok

Ústřední rada
– zástupci volení diecézním shro-

mážděním na 6 let, min. 25 let věku
– virilní členové
– virilním předsedou patriarcha
– místopředseda z laiků + finanční

zpravodaj volení radou
 Pomocné orgány:
– právní rada – volená církevním

zastupitelstvem na 6 let
– poradní orgány a komise, mezi nimi

generální. synoda duchovních
– komise pro zkoušky duchovních

Patriarcha
– biskup (příp. kněz, pak vysvěcen na

biskupa) volený církevním sněmem
na 7 let

– možnost opětné volby
– minim. 40 let věku, maxim. 65 let

věku při volbě, 10 let duch. služby
kontinuálně po kněžském svěcení

 Hospodářské smlouvy:
– k platnosti podepisuje patriarcha,

místopředseda a finanční zpravodaj

Církevní kárný výbor
– předseda volen církevním

zastupitelstvem na 6 let
– členové volení diecézním

shromážděním na 6 let
– minimálně 25 let věku

Církevní revizní finan. výbor
– předseda volen církevním

zastupitelstvem na 6 let
– členové volení diecézním

shromážděním na 6 let
– minimálně 25 let věku

Diecéze

Diecézní shromáždění

– zástupci volení shromážděním náboženské obce na 6 let
– virilní členové
– alespoň 1x za rok

Diecézní rada
– volena diecézním shromážděním na

6 let, minimálně 25 let věku
– virilním předsedou biskup
– místopředseda z laiků + finanční

zpravodaj volení radou
 Pomocné orgány:
– poradní a odborné orgány, mezi

nimi diecézní synoda duchovních

Biskup (biskupka)
– kněz volený diecézním

shromážděním na 7 let
– možnost opětné volby
– minim. 40 let věku, maxim. 65 let

věku při volbě, 10 let duch. služby
kontinuálně po kněžském svěcení

 Hospodářské smlouvy:
– k platnosti podepisuje biskup,

místopředseda a finan. zpravodaj

Diecézní kárný výbor
– členové volení diecézním

shromážděním na 6 let
– alespoň 25 let věku

Diecézní revizní finan. výbor
– členové volení diecézním

shromážděním na 6 let
– minimálně 25 let věku

Vikariát Vikariátní shromáždění
– duchovní a laici náboženských obcí vikariátu

(Vikariátní konference duchovních)
(není správ. radou, ale koord. orgánem)

Vikář
– jmenován biskupem na 4 roky

Nábo-
ženská
obec

Shromáždění náboženské obce

Rada starších
– voleni shrom. náb. obce na 6 let
– farář a další duchovní ex officio
– předseda z laiků volen shromážd.
– místopředseda a finanční zpravodaj

voleni radou starších

Předseda rady starších
Farář (farářka)

– ustan. diec. radou (i další duchovní)
 Hospodářské smlouvy:
– k platnosti podepisuje předseda rady

starších, farář a finanční zpravodaj

Rada starších

3 revizoři nebo
Revizní finanční výbor

– vol. shrom. náb. obce na 6 let
– výbor musí mít min. 3 členy

Poznámky: 1. Není-li uvedeno jinak, stačí pro aktivní i pasivní volební právo dosažení zletilosti ve smyslu světského (tj. českého, resp. slovenského) právního řádu.

2. Vikariát není právnickou osobou. Je zřizován, měněn a rušen rozhodnutím diecézní rady.

3. Duchovní službou po kněžském svěcení se rozumí nejen práce v duchovní správě, ale i vyučování na HTF UK Praha či práce ve veřejné sféře z pověření církve.


